9. Al sig. Cinthio li 8 Giugno 1593.
. .  .11 sig. cancelliere di Cracovia duca dOstrovia m5ha dato 

l’annesso memoriale, pregandomi, che io 10 voglia mandare a Nostro 
Signore, accio ]a SantitA Sua si degni raccommandare caldamente 
alia MaestA Cesarea le pretensioni et dimande, che in esso si con- 
tengono. 10 per compiacere al sudetto signore, il quale per essere 
bonissimo cattolico et zelante dei Signor Dio, e degno della gratia, 
et favore di Sua SantitA invio con la presente а V. S. IIP* detto 
memoriale, et gli 10 raccommando humilmente.. . (л. 290 об.).

10. Al sig. Cinthio li 21 di Luglio [1593].
. . .  Ё venuto in Polonia il patriarca Alessandrino Greco, la 

cui venuta dispiace qui molto, come quella che pub portare se 
non cattivi effetti, pereioehe cerea di tenere divisi quanto pu5 К 
scismatici da catholici, si dnbita anco che in questa partita di 
Sua MaestA, non sia venuto per spia dei Tureo, et per5 ho essor- 
tato Sua MaestA a scrivere al sig. cancelliero, che faccia osser- 
vare le sue attioni, et tenga modo di farlo partire quanto prima. 
II Moscovita ha mandato in Polonia 100/m. fiorini, et molti 
mazzi di zibellini bellissimi, dicono da dare per elemosina, ассіб 
il Signor Dio gli conservi una figliuola, che gli έ nata ultima- 
mente, та  perche la somma e grande, Sna MaestA va dubitando, 
che non gli habbia mandati per effettuare qualehe altro suo pen- 
siero, con !’occasione dell’andata di Sua MaestA in Suetia, onde

si dari parimente ordine al sig. caocelliero, che stia awertito, 
et che teutandosi cosa alcuna, vi proveda conforme alia sua pru- 
denza.. .  (л. 331 об.).

11. Al sig. Cinthio li 5 d’Agosto 1593.
. . .  Fard intendere al sig. dnca dOstrogia l’ordine che Saa 

Santiti 8’έ degnata di dare, che appresso 1’imperatore si facciano 
tntti qnelli offici j, che egli desiderava.. .  (л. 338).

1 2 .11Γ® et Rm0 Sig" Padron mio Coi"®. 10 non pretermetto 
alcnna occasione, che mi si offerischi, ch’ io non tenga ‘) proposito 
con S. Mu, et con il vicecancelliere di Polonia dei particolare della 
collegatione, et ritrovo S. Mu assai bene disposta, et animata per 
il bene della christianiti, et per l’interesse dei cognato. Ma 
essendo S. Mtt giovine, et non havendo qnella esperienza dell’ 
arte militare, ch’hayeya il suo predecessore, et dominando lei una 
republica popolare, come quella di Polonia, dove regnano varie 
passioni, et diversi fini, non haverd S. M* appresso la moltitudine 
in questo particolare quel credito, che haveva il re Stefano. Per 
11 che ё necessario d’usare ogni industria per persuadere la nobilt& 
di quel regno ad abbracciare cosl santa, et necessaria impresa, tanto 
рій che pigliando il Tureo quelle due fortezze d’ Ungaria, che dicono 
volere oppugnare, resta Cracovia esposta alie scorrerie turche- 
sche, senza che possa essere impedito il nemico. Et perche sicome 
ё necessario di cominciar per tempo a porre in campo la prattica 
della lega, et disponere Гапіто della nobilti, accio nelli comitii 
sia piu facile conclusione di essa, cosl non si potendo pigliare 
risolatione alcnna, se non procede la dieta, fa per5 di mestieri, 
se N. S" disegna, che si stabilischi la collegatione, che molto 
per tempo s’intimi la dieta, onde convien, cb’io sia con ogni ce- 
leriti avvisato della mente di S. Su, et che, 0 io ritorni subito 
in Polonia, 0 che S. B"* espedischi qualch’ un’ altro, che dia 
principio alia negotiatione, accid mentre s’ occnpamo in discor- 
rere, Гіпітісо non faccia maggior progresso. Но scritto al card1